UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lv dovici || De Ponte Vallis-|| Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-|| libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipué desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

§. 2.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

late zelum legis, & Regularum quàm vehementi teneri desiderio obseruationis earum, magna verò pœna ac dolore affici: cùm aduertit, eas violari, aut contemni: & omnem operam dare, vt huiusmodi iactura omnibus vijs, quibus potest præueniatur, & evitetur. Hic autem zelus inchoari debet ab vnoquoque in seipso, diligenter attendendo, ne ipsius culpa Regularum custodia imminuatur; nec eas ipse transgrediendo, nec alijs exemplo malo occasionem præbendo eas transgrediendi. Quare zelus ita ad alios extendere se debet, vt studeat, qui illum habet alios etiam Regulas magnificere, & custodire: sicut ipse conatur custodire. Et hoc est, quod Scriptura appellat zelare zelum: hoc est, habere zelum, ne zelus ipse intepescat, aut refrigescat, sed vt in omnibus cum magno feruore ardeat. Et qui hoc modo Regularum custodiam zelauerit: ex eis hauriet aded feruentes & præstantes virtutes, quæ quasi igneus currus eum à terra eleuent, & spiritum transferrant in paradysum.

§. 2.

SVPEREST explicare ex his, quæ dicta sunt, modum, quo Religionis Regulae sunt perlegendæ: quod exercitium est vnum ex maximè commendatis, & frequentatis in ea. Sufficiet autem nobis pro exemplo, quod Sanctus Augustinus ad finem suæ Regulae commendauit: vt vos ipsos (inquit) quasi in specule aspiciatis neque ex oblivione aliquid exequi prætermittatis: legatur vobis Regula singulis septimanis. Et cum aduerteritis vos præstare omnia, quæ in ea sunt præscripta, gratias Deo agite: qui fons est omnium bonorum. Quando autem aliquis deprehenderit, se in aliquo defecisse, doleat de præteritis; & statuatur, se in futurum velle emendare. Oret simplex Deum, vt culpam remittat; & ne patiat labi in tentatione. Non potuit breuioribus & grauioribus verbis explicari modus tenendus in lectione Regularum. Quod autem ad frequentiam eas legendi attinet, in singulis Religionibus seruandum est, quod hac de re est constitutum: siue singulis septimanis, siue singulis mensibus. Quemadmodum tamen medici debilibus ac valetudinarijs suadent, ne simul multum comedant; sed potiùs ter, aut quater sumant, quod semel & simul sumere cogitabant: vt facilius eorum quæ sumuntur, digestio succedat: ita pro Religiosis, Nouitijs præcipue ac Tyronibus, est bonum consilium: ne vno tractu Regulas omnes perlegant; sed quotidie aliquam partem: vt sic faciliùs eam possint digerere, & ad sua interiora trajicere. Eum in modum, quo a *Leuita* (vt ait *Eldras*) legimus in volumine legis Domini Dei sui quater in die, parum scilicet singulis vicibus, confuenter & adorantes Deum etiam quater: siue lectionem interrumpent laudibus; siue lectionem & laudes aptè simul commiscerent. Nam lectione legis Dei, & ipsius Regulae non siccè, & cursim fieri debet; sed paulatim,

Modus legendi Regulas.

Cap. 45.

cc
cc
cc
cc
cc
cc

Similitudo.

a. Esd. 9. 3. Exemplum.

Ad Fratres
de Monte
Dei.
Cassia. Coll.
10. c. 10. 5
Coll. 4. c. 9
Homil. 7. in
Ezech.

& cum aliqua mora: vt varij affectus ac petitiones lectioni miscantur for-
ritini conformes, qui in legente prædominatur; & quem eius author ha-
bebat. Nam (vt Sancti Patres asserunt) sacra Scriptura non potest com-
modè intelligi, nisi quis eundem induat spiritum, quo illa fuit scripta. Non-
numquam potest (ait S. Bernardus) sensum S. Pauli in suis epistolis; nec Davidis in
suis Psalmis bene assequi, & penetrare: nisi eundem spiritum habeas, quem
illi habuerunt. Et S. Gregorius ait: Si interius es à bono spiritu permotus
de desiderio & affectu alicuius virtutis: statim capies, quæ S. Scriptura de ea di-
cit: quæ adhuc excitabit te, ad eam desiderandam, & procurandam. Eum in
modum, inquam, non satis capies & assequeris spiritum Regularum, nisi ean-
dem Authoris spiritum induas. Et cum affectus eris, & permotus desiderio
paupertatis, aut humilitatis, tunc facile penetrabis, quæ Regula ipsa de eis
tradit; ipsaque lectio maiorem in te feruorem excitabit, ad eandem pro-
curandas.

SED in genere S. Augustinus tetigit spirituum ac sensuum varietatem,
quibus perlegendæ sunt Regulæ: nunc spiritu compunctionis & lacryma-
rum aspiciendo in eis tanquam in speculo multitudinem & grauitatem pec-
catorum, & defectuum nostrorum, ob earum transgressionem. Eum in mo-
dum, quo b. stebat omnis populus Israel, cum audiret verba legis Dei. Et c. Rex Is-
raëls cū audisset verba libri legis Domini, scidit vestimenta sua, præ dolore: adgressus
ex eius lectione culpas admissas contra eam; & pœnas quas in eo Deus tur-
nabatur. Neque est præter rem consilium illud, vt quando Regulæ legun-
tur, aliqua pœna sese quisque eo die afficiat, ob culpas quæ aduertuntur
contra eas admissæ; aut saltem ad finem hebdomadæ, aut mensis, quando
omnes erunt perlectæ. Feruens enim Religiosus statim atque culpam ab-
uertit, dolet, ac tristatur. *tristitia autem quæ secundum Deum est; panitentiam*
(vt ait Apostolus) *in salutem stabilem operatur.*

Hic spiritui valde affinis est spiritus humilitatis & cognitionis super-
flui, erubescens cum Regula legitur, de suis imperfectionibus; & cogitans,
quàm multum sibi desit ad perfectionem, quæ in ea est depicta. Licet quæ
tibi cogitare: cum eam legi audis: Dominum nostrum per os legentis dicere
tibi quod dixit Ezechiel: *e Tu fili hominis, ostende domui Israel templum, et
confundantur ab iniquitatibus suis, et metiantur fabricam suam: et erubescant et
omnibus quæ fecerunt.* Quid autem aliud est Regula in charta scripta, nisi quæ-
dam idæa & effigies sanctitatis; qua Religiosi, qui sunt viua Dei templum
ornati esse debent: Hæc igitur idæa sic picta ac descripta, ostenditur eis in
Regulis septimanis, aut mensibus: vt confundantur de defectibus in Regula-
rum transgressionem; & conentur eam reparare. Et vult, ipsos metiri hanc fa-
bricam; vt bene assequantur latitudinem, & longitudinem; altitudinem

b. 1. Esd. 8. 9
c. 4. Reg. 22.
11.
d. Co. 7. 11
c. Ezech. 43.
10.

et profunditatem virtutum, quas Regula proponit: vt erubescant videntes, se tam procul distare ab eis; & simul animum sumant seseque extimulent ad eas procurandas: ædificantes in animabus suis pulcherrimum templum. hinc exemplari omnino conforme.

Hic alius est finis, & scopus respicientis in lectione Regularum: vt audientes, fabricam nostram metiamur, ad videndum quid nobis desit, & festinemus, vt illud assequamur, & totum ædificium perfecte absoluamus. Nihil enim aliud est Regula paupertatis Religiosæ, quam idæa quædam sive figura depicta, aut delicta viæ paupertatis, in anima nostra ædificande quam idæam cum legeris, meriti debes quatuor eius partes. *Altitudo* eius, est imitatio Christi in cruce nudi; *latitudo*, est nuditas in omni genere rerum temporalium; *longitudo*, est perpetuitas & continuatio per totam vitæ spatium; *profunditas*, est sui ipsius contemptus tanquam veri pauperis, digni, qui ab omnibus contemnatur. Et in progressu huius mensuræ aduerte te debes, quid tibi ad eam desit; & excitari ad eam implendam, non abijciendo animum, quamuis multum desse videas. Deus enim, qui tibi dedit, quod habes: reliquum dabit, quod cupis: modo gratias & gloriam pro omnibus ei reddas firmiter credens, quod sicut ipse est, qui illam idæam delinere ait: ita idem est, qui præcipue ædificium sit perfecturus. Et quemadmodum ipse ponit ob oculos exemplar & materiam virtutum: ita idem est (vt Ieremias ait) *qui in corde eorum eas scribes*: ac proinde ad eum recurrendum est in orationibus, cum cogitas & agis. de eis in te exprimendis, diceas cum Davide: *Docce me facere voluntatem tuam quia Deus meus es tu*. Gubernator, & Saluator meus. Et cum eam doceas me per Regulas, adiuua quoque tuâ gratiâ ad eas observandas. Alia documenta alicuius momenti ad legendum valde sacros & pios libros posuimus in Duce spirituali: qui vsui etiam sunt ad lectionem Regularum. Quæ, quod à sacro Euangelio profluxerint, merito legi debent cum ea reuerentia, attentione, ac deuotione, quam id promeretur, quod ex fonte adeo nobili, & excellenti promanat.

(..)

Exemplum.
Ier. 1. 33.
gP. 142. 10.
Tract. 2. c. 2.